des évêques pour le spirituel, lesquels eussent la juri-

diction et la puissance en main pour punir ceux qui

voudraient introduire le désordre.

Voilà l'institution de la puissance ecclésiastique et

séculière; et il paraît de là que, quoique les hommes
ne soient pas quelquefois en faute, la supériorité est

pourtant toujours véritable; et c'est ce qu'il faut ré-

pondre à nos hérétiques qui nous objectent ce pas-

sade.

Le premier chapitre de cette distinction est pris

dans la lettre que le pape Nicolas II lit porter aux
Milanais par S. Pierre Damien, son légat. Voici ce

document : « Omnes sive patriarchii cujuslibet

apices, sive metropoleon primatus, aut episcopatuum
cathedras, vel ecclesiarum cujuslibet ordinis di^ni-
tates instituit Romana Ecclesia. Illam vero solus
ille fundavit, et super petram fidei mox nascentis

erexit, qui beatoœternao vitae clavigero terreni simul et

cœlestis imperii jura commisit. JNon ergo quœlibet
terrena sententia, sed illud Verbum per quod cons-
tructum est ccelum et terra; per quod denique
omnia condita sunt elementa, llomanam fundavit
Ecclesiam. Uliuscerlo privilegio fungitur, illius aucto-
ritate fuicitur. Lnde non dubium, quin quisquis

euilibet ecclesiœ jus suum detrahit, injustitiam facit.

Qui autem Romanœ Ecclesiae privilegium ab ipso

summo omnium ecclesiarum capite traditum auferre

conatur, |hic procul dubio in hœresim Iabitur, et cum
ille vocetur injustus, hic est proculdubio dicendus
hœreticus. Fidem quippe violât, qui adversus illam

agit, quae mater est fidei : et illi contumax invenitur,

qui eam cunctis ecclesiis prœtulisse cognoscitur...

Unde et ipse S. Ambrosius se in omnibus sequi

magistram sanctam Romanam profitetur Eccle-

siam. »

Dans le chapitre 4, Gratien cite la lettre de S. Gré-

goire le Grand à l'évêque de Syracuse : « De Constan-

tinopolitana ecclesia quod dicunt, quis eam dubitet

Sedi apostolicae esse subjectam? quod et D. piissimus

imperator et frater noster Eusebius ejusdem civitaiis

episcopus assistere profitentur. ïamen si quid boni

vel ipsa, vel altéra ecclesia habet, ego et minores meos
quos ab illicitis prohibeo, in bonoimitari paratus sum.
Stultus est enim, qui in eo se primum existimat, ut

bona, quœ viderit, discere contemnat. »

Pendant presque mille ans, les papes résistèrent aux
prétentions des patriarches de Constantinople par
rapport au second rang. Enfin, dans le quatrième

concile général de Latran, réuni l'an 1215, Inno-

cent III donna expressément la seconde place au siège